<sup>85</sup> Nel capitolo 10 veniva stabilito che, avuto conto della necessità che il popolo cristiano soffre della Parola di Dio, e visto che i vescovi — per varie e diverse ragioni — non riescono a far fronte da soli a questo impegno, costoro debbono istituire persone capaci potenti in parole e opere (*Lc* 24,19), come maestri che risiedano nei paesi loro allo scopo di predicare la Parola di Dio e di udire le confessioni e imporre le penitenze. Cfr. IDEM, cap. 10, *De praedicatoribus instituendis*: MSI 22, 997-1000.

dava anche il sacerdote, tenuto ad agire con prudenza e scienza e ad assicurare che il penitente si confessasse bene; quindi l'obbligava ad interrogarlo affinché l'accusa fosse completa, senza nascondere peccato alcuno che invalidasse il sacramento; in particolare doveva servare il silenzio più assoluto su quanto appreso nella confessione<sup>86</sup>.

Non sfugge, e meno ancora conoscendo la storia successiva, l'importanza pastorale di questo capitolo. H.C. Lea è arrivato a scrivere che la generalizzazione dell'obbligo di confessare una volta all'anno è da ritenersi l'atto legislativo più importante dell'intera storia della Chiesa<sup>87</sup>. Tuttavia, come già accennato prima, il Concilio non faceva che ricordare a tutti — e per di più riducendola al minimo — una pratica già in atto in diversi luoghi.

## *2. La recezione e attuazione del precetto lateranense sulla confessione annuale: indicazioni per assicurare una confessione integra e onesta*

L'obbligo della confessione annuale aumenterà decisamente la frequenza e la pratica di questo sacramento, in un modo fino allora

<sup>86</sup> Offriamo in seguito, per la comodità del lettore, il testo: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, et intunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinentiam; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens christiana caret sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantiae caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit solvere vel ligare. Sacerdos autem sit discretus et cautus, ut more periti medici superinfundat vinum et oleum vulneribus sauciatis, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat, quale illi consilium debeat exhibere et cuismodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandum aegrotum. Caute autem omnino, ne verbo vel signo vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem, sed si prudentiori consilio indiquerit, illud absque ulla expressione personae caute requirat, quoniam qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum praesumpserit revelare, non solum a sacerdotiali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum* (IDEM, cap. 21: *De confessione facienda et non revelanda a sacerdote et saltem in pascha communicando*: MSI 22, 1007-1010; DS 812-814).